
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34039 67Quarta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 847/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/571688, de 
19/11/2019-GABINETE.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Visitar a Obra do Mirante de São Benedito.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula n°. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Bragança/PA
DIÁRIA: 0,5 (meia)
DIA: 22/11/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 497498
PORTARIA Nº. 845/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/571606, de 19/11/2019 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Benedito Ruy Santos Ca-
bral.
DESTINO: Barcarena/PA
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia)
DIA: 29/11/2019 a 30/11/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 497648
PORTARIA Nº. 846/2019, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Termo do Memorando nº 093/2019, de 19/11/2019-GA-
BINETE.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 05/12/2019 a 06/12/2019, o deslocamento 
dos servidores, abaixo, autorizados a viajar ao Município de Rondon do Pará/
PA, anteriormente concedida para período de 21/11/2019 a 22/11/2019, 
conforme a PORTARIA nº 830/2019, de 14/11/2019, publicada no DOE 
nº 34.037, de 18/11/2019, em virtude de alteração na programação de 
viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Benedito Ruy Santos Cabral 5946678/1 Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas

Almir Nelson Araújo de Oliveira 3211339/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 497511
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO CONVOCAÇÃO – COSANPA
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de Sa-
neamento do Pará - COSANPA para a Assembleia Geral Extraordinária que 
será realizada na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Barata, 

nº 1201, Belém/PA, às 10h30min do dia 29 de novembro de 2019, a fi m de 
deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
1) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal da Com-
panhia;
2) Eleição de membros efetivos e suplentes do Conselho de Administração 
da Companhia;
3) O que ocorrer
Belém/PA, 19 de novembro de 2019.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente do Conselho de Administração, em exercício

Protocolo: 497270
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 255/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 015/2011, de 
19 de outubro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 58/2019 – GELOG, datado 
de 13 de novembro de 2019, protocolado sob o nº 2019/564456;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Gerente Estratégico de Logística, Sr. MATHEUS 
DA SILVA ARACATI, Matrícula nº 5913361/1, a importância de R$ 6.000,00 
(seis mil reais), para correr com despesas de Pronto Pagamento, com pe-
ríodo de aplicação de 60 dias após o recebimento, conforme abaixo:
 

PROGRAMA DE TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº AÇÃO NATUREZA DE 
DESPESAS VALOR (R$ 1,00)

16.122.1297.8338 420.000.8338-C 0261 232632 339030-96 2.000,00
232498 339039-96 4.000,00

2.  2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser apresen-
tada no prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de 
aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de novembro de 2019.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 497553
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO/
CONTRATO 006/2018-NGTM, 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº34.037, DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2019.
ONDE SE LÊ:
Os presentes índices reajustarão as medições do referido contrato, no pe-
ríodo de Outubro de 2019 a Setembro de 2020.
LEIA SE:
Os presentes índices reajustarão as medições do referido contrato, no pe-
ríodo de Outubro de 2018 a Setembro de 2019.

Protocolo: 497248

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 354 DE 19 DE NOVEMBRO  DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/560313.
RESOLVE:


